juveni Friderico, nato (inuudain Petri oliin regis

Ara.izouiae, in criinine crimiuo-o favendo. Ut illud

nutissiiiium omittamns, qualiter quondam Joau-

ues de Colnmua tit. S. Praxedis [iresbyter cardi-

iialis, et Oildo de Columna nepos ipsius [later

Jacobi S. M.aia.' iu Via Lata. et avus Petri de Co-

liuuna S. Eustacbii (liaconorum cardiualiuin
,

leiii()ore felicis recordatioiiis Gregorii pa[iae IX

praedecessoris uostri , fueriut diiie et graviter

ipsam Ecclesiam perseculi, cum damiiatae niemo-

ria^ Fi iderico olini Roiiianurum iiii[>eraturi. supra-

diclaj Ecclesiae publico persecutore et hoste, tem-

[)ore quo quondam Matthgeus Rubeus de domo
filiorum Ursi surorius dicli Oddonis senatus iu

Urbe legimeuexercebal ad bonurem el obsequium

Ecclesiae memoratae : a cujus Mattbaji domo dictus

cardinalis et Oddo et eoruin posti ri nuilta benefi-

cia rece|)erunt ;
piffiseitim a sancta^ memoriae

Nicolao 111 praedecessore nostro, qui dictum Jaco-

bum juveneiii satis et insciuin, (lerniciosum ta-

meii postniudum, hypocrisimtniictem[joris [lericu-

lose gereutem, ad cardiualatus provexit honorem:

qiiodutinam non fecisset, qui nec Sedi Apostolicae,

uec Christiaiiitati, nec dicti pnedecessoiis Nicolai

doiiiui talis promotio expedivit, quam dicti Jaco-

bus et Petrus ac sui, velut iiigratitudinis lilii, et

beiieficiorum immemores, multiiiliciter impugna-

ruiit. Terras etiam subjectas Ecclesi;e sibique re-

belles in rebellioiie fovebant iu hoc, dantes eisdem

auxiiium et favorem.

28. «Novissimis vero tem|)oribus dicti jiivenis

Friderici, latenter discurreulibus nuiitiis per Ur-

beiii et loca vicina, ut immissis scandalis ea pos-

sent i()siiis subjicere dilioni, licet iil procuiareut

hoiiiines dictae domus Colnmiiensis, el ad hoc eis

miuisliarent auxilia et f.ivores; mausuetudinis

taiiien A[iostolicae Sedis benigna siiiceritas, quae

libeiitiiis emeiidat iii subilitis (leccala, ({uam [lu-

iiiat; iiec exerit ferniin [iriecisionis in iiiorbos,

qiios sanare potesl mulcebiis leiiilas mediciiKP;

eos stihliiit iiuiic paieiiia; lemtatis dulcediiie allo-

qui, iiuiie verbisiharitativaecorrectionis inducere:

ut a lalibus abstinereut, i[isonimque elatam perti.
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naciam, imo offrrcnem snpeibiam, non ?emcl sed

pluries iii fulgtn; terriflco coiiiiiiiiiiituinis incn;-

pavit, lenrleiis ante ii>sos arciim jnstiliae in rigore,

quo sagitla perpetnae (tejrctinnis, solil.i non con-

verti retror.;niii, emiltitur, ut formidabilis vindi-

ctae signific.itio eis clementer exliiliila stnpori

eorum sensnm tinioris incnteret, et Ing.im ad mi-

seriioniiam per compeiKiinm poenitentiiE siiade-

ret. Sed nec sic profecimns apnd eos : traxit eiiim

illos in desperatidnis laqnenm molcspr;eponderans

peccalornm, ut nec rationibns, nec correctionil)iis,

moiiitionibus, sive minis rediici potucrint ad salu-

tem : qnin potius velut aspis snrda suaruui anriiim

obstruxerunt audilnm , eligentes quasi pro gloria

confusionis opprobrium , et irreparabilis ruinae

periculnm pro luteia.

29. « Periculis vero obviare volentes, dictis

Jacobo el Petro cardiiiaiihus distncte maiidavi-

mus, nt terras, qn.is Stephanus ipsius J.icobi ne-

pos, et frater Petri pr*fati tenere vulgariter dice-

batur, videlicet civitatem Pernsin. (Prienestinarn)

castra Columiiee et Zagaroli, procurareiit cnsto-

dienda ad nostrum bene|)laciturn assignari , ne

per ea Urbis et patri» possent quies et tranqnillitas

iinpediri, el ut eis non posset pneslari auxiliiim

dicto Friderico hosti EcclesiaB meniorataD ; iitqne

ipse hoslis, et valitores, seu adjutores ipsius non

receplaientur in eis : assignationcm quoruni iion

revocabalur in dubium ab ipsorum Jacobi et Petri

volunlate pendere, qu;p conlicto seu qiiaesito co-

lore teneri per dictum Stepli;inuui dicibantur, ne

dilecto lilio M;ilthaeo pneposilo Ecclesiae de Sancto

Audomare Moriiieiisis dia'cesis, et nobilibus viris

Oikloni et Landulpho fratribus dicti I. lilli saepe-

dicti Oddonis assignaretur paterna et haereditaria

portio, (|u;c in diclis civitate et castris competi;-

baiit eisdein, qii im ()roptLi .Inritiem et crudelita-

tem dicloruiii Jacobi et Joaiinis defuncti Petri et

fratrum suorum nequiveru .1. habere, licet qna-

dragiuta anni et ;implius sint el.ipsi, quod obiit

dictusOddo; quamvis etiam iios piet;ite moti (iro

bono jiacis inter eos interposuerimus sollicite

partt-s nostras, ut unnsquisijue de civitate et castris

suam (lorlionem liaereditaiiam olitinerel, oblatio-

nibus inagnis factis nepotibus dicti Jacobi iu avan-

tagium, ut hujusinodi c.oncordia proveniret ; coii-

siderautes fore iiidignum, ul quibus de una snb-

staniia com^ietit aequa successio, alii abund;iiiter

affluant, alii paii(iertatis incommodis ingemiscant,

quos tameii nitioiiiljus, (irecibns, sive minis nequi-

vimus emoUire. Ipsi vero Jacobns et Petrns canli-

nales , a nostra praeseiitia recedentes non lacta

hujusmodi assignatione, quae ab eorum benc(ila-

cito de[)endebat, nunquaiii ud iios poslea redie-

runt.

30. « Nos igitur attendentes i[)Soruui Colum-

nensiiiin adeo incalnisse duritiem, adeo fore ne-

quiliam iiiduratam, quod non rationibus dirigi,

non blandiincnlis alliii, nou fomeiitis n;dnci, nec

minis eliaiu iucliuuri polueruutad bonuin, exquo

blMudinientanon potuerant, nec fomentavalebant;

deliberavimus a^iponcre rnanus ;id fortia, et ferro

abscindere viilnera, qna; mcdicanienta non sense-

niil lenitiva : ac [inemissis et aliis, quie nobis et

fr;itribns nostris r;itionabiliter occiirrerunt, ()ro-

vid.i delibcnitione discnssis, pnividimus non so-

luiii contra filios dicti jDaunis, qni ()eccabaiit aper-

tius, veruin etiam contra Jacobum etPetrum praj-

filos, ex qiiorum adijie (inedictcC iniqullas ct

su|)erbia pn)cednnl, jii!-te pmcedere, ([iii coiisen-

ticbant i()Sis peccaiitibus, prajstando fomentnm,

favorem, pr;esi(!ium, et tulamen : quia (•iiliia non

carcl, et delicti ellicitur [i;irtue|)s, (|iii non pro-

hibet delinquentem, dum [lotest : et negligcre,

cuui quis potcst [lerturbare (lerversos, nihil aliud

est quain f.vere; nec can;t scru|iulo socielatis

occul ee, qni manifesto facinori desinit obviare.

31. « Cuiiiqiie dictorum Jacobi et Pclri cardi-

nalatus el stal'is dict;e Ecclcsiae, t!Jusi|ne lidelibus

esset in scandalnm, eorumque poteslas non in

aediticatioiiem , sed in destructionein ; ipsique

obessent, ((Uibus (^rodesse debel)ant. nec nostram

relevan nt, (ler suain (^articularern sollicitiidinem,

qiia vocati suinnsa l)co in plenitiKiincm (lotestatis,

iiiio [lotins iinpiignarent; ([uantumlibet venerabi-

libiis fratribus nostris episcopis, et dilectis liliis

(iresbyteris et diaconibus S. H. E. cardiiialibus,

qnaiitum cnm Deo [lossnmus, defcrainus, ipso-

rumque colleginm lionoremus, eorumdem J .cobi

et Petri elegimns domare superbiani iii robore

virtutis Allissimi, armgantiam el praesumptioiiem

elatam conterere, eos tanquam oves morbidas a

Domiaico ovili abjict re, i|)sosque ut cul(ia suppli-

cium timeal, et virtus praemium retribulionis

e.\()ectei, a loco suo quantumcumque subliini per-

petno amovere, tam cx eorum ciilpis et demeritis

ac suorum, quani ex causis ralionabilibus qua nos

movciit; ()iaBsertim cum explorati divini et huinani

juris existal, unuin pro altero interdum ex causa

puiiiri.

3"2. « Eorum ergo absentiam Dei replente prae-

sentia, ad honorein Dei oiiini(>oteiilis, B. Mari.B

sem()er virginis, beatoium A(>ostoloruiii Pelri et

Paiili, et Roiiiana; Ecdesiae saB(iedictae (irafatos

Jacobum S. Mariae iii Via Lata el Petruiii S. Eusta-

chii di;icono£ cardinales , de ipsorum fratrum

nostroruin consilio, a cardinal;itibns ipsis ^anctae

Ronianae Ecclesiae et (iraidictarum Ecclesiarum

deponimus, etc» Eosdeni privat omnibus sacer-

dotiis et vecligalibns Ecclcsiasticis, deligit anathe-

niate, ac pr;evideiis qisosfacile scliisnia inolituros,

omiies, qui ipsis sttiderent, poslquam iii a()ertuin

faciiius (iroru()isseiit, censuris atTccit :

33. « Excommumcamns insuper, inquit, prae-

dictos J;icobum et Pelrum, et etiain oiiines illos,

([ui de caetero scieuter et delibcr^ate pro cardina-

libus i()Sos velalii|uemeoruin habuerint; etassen-

suin prestiterint, quod |>rocardiualibns lial)e;inlur

et quod eos vel i(>soriiin aliijuem iii eleclioue Ro-

mani Ponliticis ad aliquem actuin ut cardinales
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admiserinl, vel vocis eoruni snffraffiiun, aut ali-

ciijus ex eis. Oiniies eliain el singulos ciijuscum-

que emiiienti^c fneriiit, difinitalis, ordiiiis, condi-

lionis, aiit slatus, eliainsi fueiiiil S. R. ti. cardi-

nales, qui ipsis Jacobo el Pftro, vel eorum alteri

|)osti]uain, (luoij absit, in liaeresim, vel in schisnia.

et relieilionem ceciderint, iii hajresi, vel scliismate,

aut rehellione stantibns scienter et deliberate,

IMVTstiterinl auxilium, consiliiim, vel favorem,

publice vel occulte, omni stalu Ecclesiastico, pric-

latnra et honore privainus;el omnia civilates,

ca.stra, terras et loca, qu;e ipsos vel aliqiiem eo-

fum in haeresim, schisnia, vel rebellionem lapsos

scienter susceperint, lenuerint, Ecclesiastico sup-

ponimus interdicto, etc. » PriEterea Joannem et

Oddonem cardinalium uepoles eorumque posteros

ad quarlam progeiiiem sacerdotiis excliisit : tum
Jacnbum et Petriim excitrrente ad decem dieruin

spatio, aoud snbsellia Apostolica se sistere iiiipe-

riisiiiie Ponliiiciis se subjicere jussit, ac detrectan-

tibus omniuiii mobilium et iinniobiliuin bouoriim,

quae in ditione Ecclesiastica Siciliaque citeriori

ulteriorivesita esscnt, miikiam intentavit. «Actnin
Hoinge a|iiid S. Petruni iii publico consistorio no-

stro VI id. Maii, Pontiticatus nostri anno ui».

34. Libellus Cohtmne/tsiiim in Bonlfaciitm
quoriim commeula diluuntur.— Florebaiit amicis

et opibus Columnenses, qiii cum se ea sentenlia

dtfixoscoiispexissent, |iluresali(is piccnobdes viros,

consanguinitate liencvidentiaqiiedcvinctds. iu siias

partes adversus Ponlificem traxerunt. Qiia de re

haec Vilae Boiufacii auctor tradit ' : « Diimiiiiis Ja-

cobus et Petrus de Coluinna patruiis et nepos car-

dinales, videntes contra se motuin papam, libel-

ium conficinnt fainosum contra ipsum, (|uem ad

multas partes dirigiint, asserentes in eodem ipsuin

non esse papam , sed soiummodo C;elestinum

(fuisse) B. Devenit is libellus ^ iii manus nostras

ex Avenionensi Tabulario in Vaticanum delatus,

quo Columneiises publice sunt professi, gravissi-

mam obortam controversiam, aii Cadestinus Poii-

tiQcatu se abdicare potuerit, eique Bonifacius su-

brogari; ac plura congesseruiit arguiiienta (|uibus

contendere, cessionem Cyeleslini irritam fiiisse. Ad
solvendam autem litein, in qua de ambiguo Pon-
tificatu agebatur ad Concilium OEcuinenicum pro-

vocariint.

« Uiiiversis praesens Instrumentum publicum
inspecturi--, ciijuscumqiie pra>cellentiir, dignitatis,

status, vel conditionis existant, Ecclesiasticaj vel

mundaiiee, miseratione divina Jacobus S. Mariae in

Via-Lata, et Pclriis S. Euslachii diacnni cardinales

salutem, elc. Hespondemus ad iiliimiim verbum
inter alia in luandato nobis facto propositum, si

tamen mandatum dici debeat quod volebatisscire,

utrum essetis papa, qiiod vos non crediinus legi-

timum papain esse, sacroque coetui domiuorum

' Vit. Bonif. Ms. Vall. bibl. si?n. iil. C. iiuin. 25 el num. 7.5. —
5 Ms. autographo Avenione in Urbem delalo.

cardinaliuin denuntiamus, suamque provisionem

et remedium super hoc exposcimus, cum hoc
expeiliat univers ili Ecclesi.r et lidei fnndamento,

ut loco Doniiui nostri JiMi Chiisti et in ejiis vices

non iiisi verus et legitimus vere et legitime pastor

pi;i'sit, curainqiie gregis sibi cominissi legitiine

gerat : ne, si (quod absit) non verus pastor insur-

gerel, seu etiam remaiieret. non Jevem jacturam

sed fundamenti talis submi-rsionem nciperet

sancta Calholica et universalis Ecclesia, Ecclesias-

ticissacrainentis indigne(pioli dolorl) pro|ihanatis,

duin per euin indigne, indcbite et illegitime mi-

nistrareiitur, qui potestalem et auctoritateni mi-

nislrandi legitimam noii haberet : non enimsacra-

meiita dare possunt, qui ea daiidi poteslatem non

habent; iiec ministros creare, qiii non snnl. Fre-

qnentcr namqiie audivimus a idurimis non levis

auctoritatis viiis Ecclesiastici et sajcularis status et

dignilatis dubitari verisimiliter, an renuntiatio

facta per sanctiE iiieinori;e dominum C;Elestiiium

papam V teniierit, et legitiine et canonice facta

fuerit : cuiii verisimiliter conlraiium videtiir ex

eo, qnod papatus a soln Dco cst : et qu;i' a Deo vel

ab alio siiperiori coinniittuiitiir, a niillo possunt

iiifei iori removeri. Et sic papalis potestas, quae a

solo Deo committitur, a nuUo iiiferiori removeri

posse viiletur.

« 2. Ilem ex eo, quia nullus potest auctori-

tatein et polestatem aliqiiani spiiilii;ileni auferre,

quam conferre noii jnitest. Sed anctoritatem p;ip;i-

lem nullus conferre potesl nisi Deus. Ergo neque

e;iin anfcrre.Sed si teneret reniiiitiatio, auferretur

papalis potestas. Ergo reiiuntiatio noii videtur fieri

posse.

« 3. Itein etiam Dccret;ilis, Inter corporalia^

expresse innuit
,
quod depositio episcoporum

,

translatio eoruiii, et absolutio per cessionem soli

pap;c esl reservata , nec etiam ipsi conceditur,

nisi in quantum papa quodaminodo Deus est, id

est, Dei vicarius, ut patet ex textu. Ergo remotio

])apae, quia papatus omnes digiiitales excellit, per

superiorem papa voluit ipse Deus tanlummodo
tieri , id esl, per semetipsum : nulla enim ratio

capit, quod Deus voluerit inferiores dignitates per

ipsum Deuin tantum aut per harum superiorem

dignitalum tolli posse, iiec per ipsum superiorem

iiisi iii qu;intuin ipse superior, scilicet papa, est

Dei vicarius ; et tainen volueril ipsum papatiim,

qiiae cst suinma dignitas, qu;p proprie Christi est,

nedum per inferioiem Deo, sed etiaiii per inferio-

rem seipsa dignit.ite tolli posse : et sic solus Deus

videtur tollere posse papatiim, et nullus alter,

sicut luultipliciter videtur coUigi ex te.xlu praedi-

clae Decrelalis.

« 4. Ilein ex eo, quod sumina virtns creata

per nutbun virtutem creatain videturposse tolli.

Sed papatus est suiiima potestas in creatura. Ergo

per nullain virtutem creatam tolli posse videtnr.

« 5. Iteruin ex eo, qiiod nec papa, nec tota

creaturaruni uuiversitas potest facere, quod ali-
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quis Pontifex non sit Pontifex. Ergo niulto magis

non videtur posse facere, quod summus Ponllfex

non sit siiinmus Ponlifox. Nam miiius cst Inllerc

simjiliciler ponlificem, quam siimiiiiim ['oiilifi-

cem.Ergocum sim|iliciterpoi)tificcm nullus possit

tollere nisi Deus, necsummuin Pontificem videtur

aii()uis posse toUere nisi Deiis : quod tieret, si

renunliarc posset ila, quod valeret.

6. Item ex eo, quod papa non est papa nisi

per legem divinam et non |)er legeiu aliciijus

creaturaj, nec oinnium creaturarum siinul. Ergo

nuUomodo videtur, quod papa possit eximi, quin

sit papa : nec enim papa ex (iiio conseiisit et sub-

jecit se legi spoiiss, polest esse non papa per ali-

quani creaturani neque per omnes siinul, ut vi-

detiir.

« 7. Ilem eo, quod ntilliis potcst toUere volum

alicujus seu ab ipso absolvere nisi ille, qiii est

supra volum. Sed papatus est qiioddam volum

maximum super omiiia vota : nam vovet (lapa de

iacto ipsi Deo, quod curam babebit universaliter

gregis sui totius, scilicet umversalis EcclesiiE ; et

quod de ipsis rcddet rationem. Er^o ab isto volo

solus eum Deus absolvere posse videtur. Ergo de

papa nulius videtur posse fieri non papa, nisi

omnino a solo Deo aliqua ratione : iiullus eiiiin

alicui obligatus potest ab obligatioiie seipsum

absolvere, qua tenetur obnoxius, maxime siipe-

riori obligatus. Sed papa nulluin habet supe-

norem nisi Deum, et per papalnm se Deo obiiga-

vit. Ergo a nullo posse videlur absolvi nisi a Deo.

« 8. Ilem ex eo, quod nulhis videtur seipsum

absolveie posse. Scdsi valeret renuntialio, videtur

quod seipsum posset absolvere.

« 9. Item ex eo, quod papalis obligatio non

videtur [losse tolli nisi per majorem potestatem,

quam papalis sit. Sed nulla potentia creata '^st

major quam papalis. Ergo fieri iioii potest per

papam nec per aliquid aliud nisi per Deum, ut

qui semel est papa, non sit semper papa, dum
vivit, ut videtiir. Item ex eo quotl nulla dignitas

Eccl(si:)stica pcst Icgitiiiiam confirmationem po-

test tolli nisi per t^jus superioiem. Sed ()apa solus

Deus est major. Ergo a solo Deo tolli posse vi-

detur.

a 10. Ilem ex eo, quod Apostolus vull et pro-

bat sacerdotium Cbristi esse aelernum : et ad vi-

vere in jElernum in sacerdole sequilur ipsuiii esse

sacerdotem in ffiternum.Ergo nullo modo polest

esse vilasuinmi Ponlificis et sumiiii sacerdotissine

summo sacerdotio. Ergo renuntiare non potest,

ut videlur. Et niniis exlraneiim cta ratione remo-

tum upparet, qiiod summiis Ptmtifcx, (|ui est

verus successor et vicarius Jesu Cliristi, qui est

sacerdos in aeteinum, iios^it absolvi ab alio (]iiaiii

ab ipso Deo : el(|uod quamdiu vixcrit iion maiieat

summus Poiilifex : et quod alKiuo niodo possit

tssj vila suinmi sacerdolissinesummosacerdotio,

ul videl'ir.

« 11. Ilem ex eo, quod si dicerelur, (|uod vita

A:,.N. Touts >;>'1I. — Ravn. IV.

summi sacenloiis csset siiie sumiuu sacerdotio,

argiimentum Apostoii, ubidicit: Seciindwnlegem

Mosatcnm pliires facti sunt sacerdotes; penitus

ntillum vidercliir csse, sed lalsitatcm contiiieret :

naiii possetargui conlia ipsiim (|uia Chrislm sem-

pi/ernum habet sacerdntium. Respoiidet Aposlolus

:

Eu quddmanel in CEternum ; dico tibi, beate Apo-

slole, non est verum, (|iiia potcsl in vita sua re-

niintiare, et non erit sacerdos ampliiis. Ex hac

posilione quod papa reininliare posset , totius

ScripturtB sacrffi et verbi Aposloii falsilas se(|ui

videreUir : el ex multis aliis rationabilibiis causis

hoc ipsum videtur verisimile et juslissime in du-

bilationcm dcduci.

« 12. Iteiii ex eo, tiuod in renuntiatione ipsius

multae fraudes et doli, conditioiies ct intendimenta

et macliiiiamenta, et talcs et tal a inlervenisse

multiplicilcr asserunlur, qiiod csto (|uod posset

fl(;ri reiiuiitialio, de (jiio merito diibilalur; ipsam

viliarcut, et reddercnl illcgilimam, inefficacem et

nulhun.

« 13. Item ex eo, quod eslo, quod renuntiatio

teiiuissct (qiiod nullo inodo asscritur, iieque cre-

ditur) plura postca interveiicrunt qu;e cleclionem

postmodum subsecutam niillam et ineiflcacem

reddiderunt omnino : cx quo vos, tjui principaliler

taiigimini, merilo tlubilatis et in tjuestioiiem de-

ducitis dicendo, vos velle scire, utium silis papa

prout in mandato per vos facto, si maudatum

dici debel, per magi.-triiiii Joannem de Penestre

clericum camerae coiitinebatur expresse, deinodo

nos, qui ex vera fide asserimus et lUuminata

conscientia firmiter crediiiiiis, vos non papam,

tuta conscientia silere nou possumus, quin in

tanto negolio, quod sic universalem medullitus

tangit Ecclesiam, verilas declaretur. Propter quod

petimus instanler et humiliter geuerale Con-

cilium congregari, ut iu eodem de bis omni-

bus verilas declaretur, omnist]ue error abscedat.

El si quidem uiiiversale Coiicilium, auditiset jien-

salis suprailiclis el aliis negolniin couliiigentibus,

declaravit renuiiliationem legitime et cauoriice

postea subsecutam ; eidem ileclarationi, cui slare

etparere iios offcrimus, a nobis et ab allis liumi-

liter deseratur et pareatur oinnino. Si vero vel

renuiilialioncm non le^itime ncccanonice proces-

sisse, vel electioiiem luiiius legilime et canonice

subseculam, dicti Concilii declaratione aut deli-

beralioiie clariicril, cedalerror, et de vcro sponso

provideaturlegitimeetcanoniceiiniversali Ecclesia;

sponsae Christi, etc. Sub anno Doinini .mccxcvii,

Indictione x, die Veneris, x meiisis Maii o.

IliecColumneiisiumaigiimenla, plnries variis

ambagibus verboruui repetila, Pelrus Paludaniis

iii egrcgio de Ecclcsiaslica poteslate ' Cominenlario

redcgitad diio piiccipua c.ipita, quod potcstas pa-

palis sil a Deo, etquod papaliis sit vinculum di-

vinuiu couuectens papam cum Ecclesia sponsa,

' Pelr. de Palude iMs. bibl. Vat. si|;'ii. num. 4109. p. 231.
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cjuse poslea eriulito solvil : n Si poleslas, ini|uit,

papalis cst aDLOsiciit poleslas cliMracleiis sacerdo-

talis et episcopaiis, siciit saceidos et eiiiscopus

nulla reiiunliatioiie possunt |ieidere daves orduiis,

quin seuiper renianennt ille veriis sacerdos, ille

\erus episco|)iis, (iiiaiitumcuuique iierdant ciirain

etrei^inien siianim Ecclesiaruiu ; ita papa niilla

reniiiilialione pcrdere potcrit jns papatus, nec

poleslateiu pa|ialeui, qiiaiii liabet a Deo, ncc claves

Ecciesia^ coinniissas Petro, pcr conse(|uens qiiiu

seinper remaneat verus papa : nec |)oteiilesse alius

verus papa eo vivente, ne sint duo capita in eodeiu

coipore. Minor pali4
; quia nialrimoiiium, iu quo

est \iiiculiim divinum, etiam iion consuminalum,

niilla lenuuliatione potesl tolli. Eigo nec vinculum

inter pa|)am et Ecclesiain, quia eA vinculum di-

vinum, si papatus est de jure diviiio, nulla lenuu-

tiatione, nec resignatione lolli polest. Dicendum

est, quod papa potest papatui cedere, et cedens

desinere esse papa, si cardinales accepteut, alias

non : sunt euim in acceplione papalus duo, unum
estjussiium quod aciiuirilur; aiiud esl jus Ec-

clesiaj, ciii obliyatur : cuilibet autem licel rcnun-

tiare juri suo iii omni eo, iii (luo nou est alteri

subditus nec obligatus, (cap. de episc. et cler. et

C. de i^act. I, Si quis in scribendo),i\ qui se semel

obligavit, non se ad libitum liberaret. Ergo papa

papatui ex parle quidem sua renuntiare polest
;

sed quia semel obligavit se Ecclesiae, ex illa parte

renuntiare non potest, nisi de assensu cardinalium,

qui iu oninibus, quaj ad papam spectant, vicein

Ecclesiae rcpisesentant : est enim papa obligatus,

ex quo acceptavit, Ecclesiam regere nisi Ecclesia

concordet ( concordare est verbiim Gallicum, et

est ideiu quod deobligare ] ipsum, et consequenter

non videtur quod renuntiare possil : sed conseu-

tientibus illispolesl. Secundum liancdistinctiouem

debet intclligi declaratio praidicla de renunliatione

c. 1. ubi dicit Romanum Ponlitkem posse resigna-

re, sciliceljuri suo ; sed noii se posse excuteie a

jugo, nisi sponsa sua consentiente ». Eauidem

sententiam Hugonein tenuisse : verum Vincentium

in contiaria luisse refert Joannes Andreas ' :

« Hugo, inquit, dixit quod renuntiabit iu manibus

cardinalium et sic dicit Arc. lecisse liunc Cffilesti-

num : scd Vincenlius super. cap. 9. In dubiis,

dicil quod satis est, quod papa cesset ab adinini-

stralione, cuin superiorem non liabeat, cujus rati-

ficalio requiiatur : per quod dicit, quod nou liabet

necesse renuntiare in manibus cardinalium ; sed

ex (pio pcr ipsius expressionem coiislabit qualiter

vull cessarc lenuntias^einielligitur». Addit aiictor

nonnulla ex legilius pctila arguinenta. Sed ad

Paludaiiuin rcdimus : « Ad [uimam, iiiquil, pro-

Lalioiieiii in ci>nliarium, diccuduiii, (iuod iiou est

simile dcclavibus ordiins, qiuc adlucrent ossibus,

et i|)sa scijuuiitur; undecliiiractcroidiiiissaccrdo-

talis ct cpiscoiialis sicut ct baplibinalis suiit indele-

' Jo. Andr. Comui. m 6. Decret. de remiul. c. 1.

bilcs in animo : undc si resurgeret episcopus vel

sacerdos, veriis e|iiscopus et saccrdosessi t, pdtens

coiiliccre, ordinare, cl confiniiare sicut piius.

Uiide prima potestas non debeiur sedi nec statui,

sed iicrsonac : cum eniiii moritur curatus vel

episcopus, succcssor iion succedit ei iii ordine, sed

h.ibet ncccsse ordinari. Sed papalis potestas debe-

tur papatiii, non persona; ; uiide non acquirilur

per pcisonalem consccrationcm,se(l eo ipso, (piod

aliq lis esl eleclus, in se acqiiirit et liabet illam

polcstatcm qua3sem[>er remanct in ipsa sede,qunB

non moritur, (de ra^cripWi c^p. Si gloriosa; lib. vi.)

esse aulein in scde esl hunianum el libcrum de-

pendens ex vohuitate eligentium et acceptantium :

et qiiia nihil lam naturale est, qiiam uniimquod-
que dissolvi eo geiicre, quo ligaliim est, propter

quod omnes obligationes, qiia; soloconsensucon-

trahunlur, conserisii mutuodistrahuntur, eteliam

dissDlviinlur re cxislcnte iutcgra : unde cst, quod
vinculum obligalionis inlcr papatiun el Ecclcsiam

solo consensu contrahitur, contrario consensu dis-

solvitur; ct rcnunliando in inanibus cardinalimn

acccplantium desinit esse iu sede, et perdit per

consequens poleslatem, quae remanet in sede ex

ipsamet successionc : quod non potest dici de cla-

vibus ordinis, quia ills semper sequerentur perso-

nam, et nuUi statui deberentur.

« Per id respondctur ad aliud de matrimonio

carnali, qiiia iii eo per consensum mutuuin per

verba de praesenti, quae snntverum sacramentum,

sequitur vinculum divinum, quod est subjective

non in aiiima sed iii loto composito : undc tam-

diu dural, qiiamdiu durat utrumque suppositum
;

sicut tamdiu manct corpiis et sanguis Christi sub

specicbus, quamdiu mancnt specics : unde illud

vinculum, quod cst (|uid divinum cst res sacra-

nicnti sequcns nuduin conscnsum. Scd sacramen-

tum, integratum in consensu et verbis et in per-

sonis habililius, noii potcst ab hoinine dissolvi

secundum lilud : Quod Deus cunjunxit, homo
non separet. Sed consensus cardinalium eiigen-

tium reproBscntantium consensuin sponsae ex una
parle, et consensus elecli quasi sponsi cx altera

per quaecumque verba expressus non est sacra-

mentum, ncc cliam sucrainentale; unde ex opere

operato uulluiu habet cilectum divinum quoad

vinculum, sed remanet illud vinculum pure hu-

manum solo couslusu hominum contractum :

uude consensu contrario jiolest tolli eadcm ra-

tioue, qua et spousalia de futuro, quae non sunt

sacramcnlum; unde non sequitur in sponsalibus

aliquod vinculum diviuum, iiroptcrca (juod cou-

seusu coiitrano dissolvuntur saltein auctoritate

Ecclcsiae : quae tauicu uon possct hoc facere, si

indc nascerctur divinum vinculum, sicut est iu

niatiiinoiuo pcr verba de praEscnli. Unde obliga-

tio, (|uae c»t iiiler prtclatiim quemcuiiiqucctsuam

Ecclcsiain magis assiniilatur spousalibus, quain

matiimonio quantuiii ad iUud, quod dictuin est :

unde polcstas papalis, prout esl m sede Roiiiana,
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liiibel fiindamontuin (livinuiti non humanum ; ct

idco nuni|uaiii (lcstruilur : sed inoul cst iu per-

sona, qua; est in sede soluni per consensum hu-

nianum , halict fundamentuin duplex, scilicet

i|)sum hondnem ct illuni consensum, qu;c suiit

deslructibilia : unde, quolibel illorum destructo,

deslrnitur potestas non in se, sed in iila persona,

in qua erat per accideiis, per lioc scilicet, quod

eratinsede». Ilaclenus Petriis Paliidauus : fii-

sius \ero Joannes Andreas jurisconsullus Bono-

niensis hanc controversiam iu utramque parteiu

discussit : adductisque Coluinneiisium arguiiien-

tis, conlrariam sententiam, (|nam Ecclesia am-

plectitur, primuni fulcit illustrat(|ue; ac demiim

priora decem, qua; in Boiiifacium fuere argumenta

dissolvit, qiix ex ipso deccrpiiiius '.

« Ut sequilur, inquit, in glossa contrarium

liic discu?siiin juvnlur exemplis et opinione :

item ailjiivari polesl quadriiplici via. Prima SMini-

tur ex parte papic renunlianlis. Secunda ex parle

papalus, ciii lit reiiunti:itio. Tciiia ex paite ipsiiis

renuntialionis. QiKdtu ex parle c;uis;c liiiiilis. Ad
primain sic : Noii minor libertas danda est pipiB

in liis, quae peiiiiiciit ad saliitcm, et in liis, per

qua; vitare poicst dclriiiieiitiiiii salulis, (|iiam cul-

cumque alii ; imo plus in (|iianluiii a salnle sua

ul capitis dcpendct saliis in oninibiis iiieiiibiis, et

in Ecolcsia univeisuli. Sed aliis pontilicibus Eccle-

siae conceditiir propter suam ct subdiloiiiin sulu-

tem, quod renunlient iii sex casibiis, (jUie liaben-

tur sup. c. tit. fi. Cum pridem. Iii illis crgo

casibus, qiiibus illi licite petunt ccdendi licentiam,

concluditur papam licite cedere. Secuiulasiimitiir

ex parte pupalus, qui non est nomen ordinis, sed

ofQcii; unde ante sacerdotium et consecrationem

esset aliqiiis verus papa, sicul verusarcliidiaconus

vel decanus non habens ordiiiem buic digiiitati

anncxum.Gum ergo polestas papalisuonordiiiem,

sed jurisdictionem addat sujier cpiscopalem ; et

mobilis sit, quia nibil est, quod imprimatur in

aniina talem (lotestatem habentis, et jurisdictio sit

res, qua; augcri et minui polest, ergo dclcri vel

toUi ; concluditiir papam, quantum ex se est re-

nuiitiare posse. Sed quia se obligavil Ecclesia;,

quaiu cardinales repra;sentant, visum est alitjui-

bus cardinalium consensum necessarium. Tertia

ratio, qua; suiiiilur cx partc rcnuiitialionis, fuii-

datur super regula prima sup. de reg. ju. Cnm
concor. crealio enim fit per eardinales, sic et in

eoruni manibus resignatio. Et si o|ip(inalur, rc-

gulain non [irocedere in matriinonio cariiali, ut

ilii no. respondetur, quod ibi transit in sacra-

meutuiii EccIcsiGe, propter (itiod ( x consensii se-

quitur indissolubile vinculum, qiiod nou cst in

piriluali conjugio. Cujiis dicti potcst esse ratio : et

nunc aggredior. Quarlam causam finalem, de (iiia

dixi, spirituale coiijugium intcr praiatiim (i

Ecclesiam respicit bonura publicum etcommune.

' Jo. Andr. Couira. m 6 Uecr de reuunt. c. I.

Sed si iiiFufficicns vel iiiepfus cedcre non posset,

scquerctiir nialuin rcipuiilic;e et (|iiaiilo piuiatiis

majus bonuni rei|nibli(;c n;siiicit sicut papa,

taiito et iiiajiis esset inalum. Item quod ex cliari-

tale inslituliim cst, conlra charitatcm iiiilitarct, si

|)ricsidens inutiliter ad nialum et confusionem

Ecclcsia; et ad damnum animaj suae rcsignare

non iiosset. Sed cariiale conjiigium respicit pri-

vatiim boiium.Et si coiisideretur ipsius dissolutio,

fortc ipsi hoinini esset boiium, quia meliorem

uxorem accipcret : sed sequeretiir ex hoc univer-

sale iiialiim, (|uia cum commiiniter homines idiis

diicat concupiscentia quaiii ratio, inuUi uxores

dimittcrent, nec sic de prole haberetur cura ut

iiunc.

i Ad contraria et primo ad primum dicitur,

pai. cm poteslatem dupiicitcr considcrari : uiio

mo(.'(> proiit ligatos ct soliitos iii tcrra ligat ct sol-

vil in c(eIo, et cst hoc simplicitcr a Dco : alio

modo prout ha;c poteslas est in isto vel in illo,

qiKT etiim a Deo est, qiii opcr.itiir omnia in nobis,

(Isai xvi), lamen in lioc vel in illo esl per coopera-

tioncm liumanam, scilicet per consensum cligen-

tium ct elccti : 1 1 sic esse in lioc vcl illo desinere

polest per operalionem humanam. Sic et anima
rationabili' cst a sido Dco pcr crcalinncm : tamen
qiiod sit iii istn vcl iii illo cooperalur uatiira, dis-

pensando ct oiganisando : idco el pcr (iperationeni

iintura; jiotest desinere uaturaliter et violcntcr.

Ilcm sidus Deiis dat gratiam, et tamen homo
potest sibi aufcrrc graliam [ler siiiim aclum :

qiiia qui formavit te sine te, etc. et per hoc re-

sfioiidctur ad lincm primi. Ad secundum decret.

Inter corporalia : lacit pro, cum ibi de cpiscopis

prohibealiir, de pa|)a non. Vel dicatur, quod ibi

praesupponiliir jiista cessionis causa. Prasuppo-

nitiir ctiam Dei voliinlas, siciit in ejns assum-

ptione vel confirmalione. Praisupponimus etiam

Dci volunlatem : et jier hoc fit rcsponsum ad

quartum, (iiiod dicebatur de summa virtute

creata. Li;et dici possil, papatum csse fcqualem

vel majorem virtutem ccrto casu in Concilio vel

tota Ecclcsia. Ad tertium rcsponsum cst sup. ver.

Terlia ralio.

Ad quintum sit responsum per ea qu.c dixi

supravers. Secunda siimitur, quod Pontifex est

nomen ordiiiis fnndalum super cliaraclere. Sed
esse sunimum cst nomen dignitalis, cui cedendo
desinit esse summus ; sed non desinit esse Pontl-

fex. Ad sexlum respondetur, quod licct papa sit

pajia iier legeiii divinam, tamen papa potest non
cssc : nam et lex divina materialiter est mutabilis

in isto vel illo, (|uia ad hoc opcralur creaUira ut

dictum est ; licct sit immutabilis formalitcr et in

se, scilicet quod infcriora rediicuntur in Deum
per supcriora, et infcriorcs pnelati per papam.
Quod ergo sil papa siipcr omnes, estex lcgedivina

et immutaliile : sed quod isle sit papa, mutabile
est; proccdit enim a consensu cligentium etelecti.

Ad id quod diccbatur, sc subniisisse legi ; dico iu
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eo perpetiiari qure siitit onliiiis, qiiia semper
facere potest qiife siiiit spiriliialis conjngii pro|iter

charactcrem impressum, ut est (lictiim : sed |)ai)a,

se submiltcndo legi, non per|)etuat in se quae

sunt jurisdiclionis, et ideo illi renuntiare polest.

Ad septimiim resiiondctnr, qiiod votum papa? de

gerenda cura gregis intelligilnr (|uaudiu erit in

ofticio, sic et iiitelligMiitiir juramenta rectorum,

(|iii civitalibus pra^siiiil; et facla ctiam liis, qui

prcTsunt. De cle. Venerahilem in fi. Et illicilnm

csset juramenlum de olflcio semper gerendo,(|iiia

posset esse contra boniim commune. Ad oclavuM
dico, quod al)Solvcre se a ciilpa esset ascendere :

niin procedit autem argumentum, si i|uis non
|)olest asceuderc, ergo nec (lcscendere. Licetetiam

dici possit, quod scipsum qiiis absolvil per cinitri-

lionem, et quod confiteri tenealnr alteri, a qiio

absolvatur jier Domini pra^ceplnm, Jacobo diccnte:

Cotifi/etnhii altetulrw», etc. et leprosis pcr (luos

peccatores inteiiigimus, dictum fuit Matlli. VIH,
et Lucae V, ut oslciiderent se saccrdotibus. Ad
nonum re.-pondeliir iii glossa. Ad decimum re-

spondelur, quod Cbrisli saierdotium pro tanlo

dici i)olesl aeternum, quia res oblata in Christi

sacerdoUo est ffilerna; est enim eadem cnm ofTe-

rente, quia idem saceidos et sncrificium ; super.

de suttviia Trinit. Firmiler §. Utia. Vel dici potcst,

quod licct Christus sacerdotium a se non abjece-

rit, (]uia non suberat cansa abjiciendi, non pro-

pler lioc sequitur, quod rennntiare non possit

ipsius vicarius, in quo subest renuntiationiscausa :

et ibi Cleiiiens ipse scribit in Epislola ad B. Jaco-

bum Jerosolymitanum, qnod vivente Petro abipso

fuerat ordinatus in papam, ideo voiuil forsan resi-

gnare ». His Joannes Andreas priores undecim
Columnensium rationes infriiigit.

Quod vero ad duodccimam attinet qua Boni-

facius accusalur, S. Ca?lcslinum subornasse, ut

cederet, ila ut cessio non tcmret, cum in fraudem
induclns sit, respondet.i^^i(lius Columna '

: «Coin-

probari potnisse ex pluribus tiinc viventibus

,

doniinum Bonifacinm papani Vlll, tnnc in miiio-

ribiis agentem, et cardinalem tunc existentem

pcrsuaMsse domino CiPleslino, quod non renun-

tiaret, (|uia sufflcicbat coUcgio, (|uod nomen suaj

sanctitatis invocaretnr super eos ». Qinid denique

ad provocalionem a Columiiensibus ad Concilium

noii ex pietatis studio, sed livore et odio nuncu-
patam altiiiet; rcspondelur iniquam eam fuisse

cum pauci de Pontilicalu Bonifacii cum Ciiliiin-

nensibus ambigereiit; quare ii universae Ecclcsiae

seiitcntiam suis argutiis piu'teire debuerunt, eos-

que Bomtacius inerila jndicaria actione est in-

seclatus, ut referunt vetnsla ejnsdem Acta^ : « Uiide

citali a Bonifacio papa iioii duxerunl comparen-
dnni, el facli sunt cunlumaces. Ob qiiaiu causam
fuerunt per eum in tonsistoriu tamquam schisma-

.' /Epid. Column. I. de reiiunl. Papa; c. 23. — -' Vit. Bou f. Vlll.

Ms. bih!. Vall. sign. lit. C. num. 25.

tici condemnati, et privati capellis rubris, et om-
nihus bencflciis Ecclesiasticis et onini cardinalatus

tituli cominodo et honoie. Insuper bona ipsorum,

et filioium Joannis de Columna, videlicet Aga-

piti et Stephaiii et SciarifE fueriint pariter con-

fiscata ». Bepelila niinirum sententia
,
qua eae

poenae jam nutea, ob impensa perduellibus Siculis

ac Frederico sliidia incussap, ob teiitatum schisma

confirmatae sunt : concepta vero ea est subjectis

verbis ':

35. Pontificia iti schismalicos Columnenses

setitetitia. — « Bonifacius, etc. ad perpetuam rei

mcmoriam.
a Lapis abscissus de monte sine mauibus, ab

sedificantibus reprobalus, et factus in capnt anguli,

diios et divcrsos parietes copulans, pastores a Ju-

da;a, et magos ab Oriente producens, in se recon-

cilians ima siimmis, et ordinans in samta Roinana

Apostolica et Calholica Ecclesia charitatem, ipsam

sponsam suam statuit esse unam, sicut scriptum

est : Una est coliimba mea, electa mea
,
pcrfccta

mea:unaest matiissuae, electa genitricissuae; per

inconsulilem tunicam Domini desigiiatam, desu-

per conlext:im per totum. Hmc noii diviserunt

miiites, sed sortiti siinleam. Hanc impugiiaverunt

haeretici et schismatici, ac blasphemi a juventute

sua : sed non praevalueruut adversus eam divina

virtute protectam, et ut caslrorum acies ordina-

tam. Sed noiulum liaTeticis, schismalicis, ac blas-

pliemis adeo esl finis impositus. quin velut viperei

fllii, natique degeneres iu senectute positum ejus

sabbatum perturbare, et unitatcni scindere mo-
liantur. De quorum numero fore noscnnlur Jaco-

bus de Columna et Petrus nepos cj-jr, quondam
dictae Ecclesiae cardinalcs, (|uos eorum culpis et

demeritis exigentibus ac suorum, pridem VI idus

Maii, Pontificatus nostri anno iii, ex rationabilibus

causis moti,de fratrum nostrorum consilio, cardi-

nalatibus privavimiis pcrpetuo, et deposuimus ab

eisdem, variis processibik; et sententiis, commina-
tiones et poenas contincnlibus, contra ipsos habi-

tis;necnon et coiitra natos quondaiii Joannis de

Columna fratris dicti Jacobi et patris Petri praefati,

ac contra omnes, (|ui per mascnlinam ct feinini-

naiii lineam descendcrunt hacteiius ct descen-

dunt ab ipso Joanne.

36. «Ipsi namque Jacobus et Petrus intrave-

runt Ecclesiam sub pelle ovina, operibiis tamen
et fructibus se exhibuerunt (|iiasi lupos rapaces;

et graves, non parcentes gregi Dominico^ et in

reprobnm sensiim dali, et oculis cxciecali malitia,

ita ut lumen cceli noii videieiit nec videant; des-

cendentes in malornm profundum et contemnen-

tes, exurrexeruiit loipii perversa : et acueiites ut

gladium liiiguas suas, in blasphema verba et

schismalica proruperunt, aperte iiionstrantes quod

licet ex nobis prodierint, tamen non eraiit ex nobis:

nam si ex nobis fuissent, utique permausissent

I Boiul. I. lil. Ei). cur. vui.
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nobipcuiii. Quibus voibis reil.ictis in scriplis, i|)sn

s:ri|ila iii (livtrsaruni Ecclesiariiin Urbis osliis

affigi, et snper BasiliccB principis Aposlolorum de

Urbe allari poni feceruiit : qiuc qnitlein siripla

eoruin ab oliin pra'cogilalam et piieconceptam

ncquiliaiu patenter inilicant, i|)sos(iue J.icobum

atque Pelruin blaspbenios alqiie scliisinaticos fore

manifeste declaraiit, sanclaj Dei Ecciesia! R(inian,T>

Catholicae et Apostolics! molientes scindere uni-

tatem, el colutnnam Dei vivenlis [iDene ad niila-

tionem deducere, ac sagenam snmmi Piscatoris

procellis intumescentibus ad naufragii profunda

submergere, si, (juod absit, eis facnltas adesset.

In liiijusinodi n.imiiue scrifitis, qu;e universis

eadem inspecturis cnjusciimque |)raceminentiiE,

dignitilis, slalus, vel condilionis existant, Eccle-

siasticio vel muiidanic, a Jacobo et Petro |)r;edictis

mittunttir sub modo scribendi, (|iio ante deposi-

tionem suam uti solebant, et sub sii;illis quihus

antea utebanliir; iiiter ca'lera conliiieiitur, nos

divina providentia ad snmini Apostolatns apicem

secundum scita canoiium, 1i el imnieritos, evo-

catos; et non s<)Ium ab omiiibus Iratribiis nostris

et ab ipsis praevia eleclione canonica imo, ab Eccle-

sia universali receptos in papain, consecralos, eis

assisteiitibus, secumlum ap|)robatuin moreiii Ro-

mana; Ecclesiae, et eliam coronatos, papam non

esse ; lia;c et alia confingeiites, qna; non soliim

sunt blaspbema et schisiiiatica, sed insana, prout

eorum scripla indicant maiiifefte.

37. oPost depositioiiem etiam et privalionem,

processus et sententias supradictos, cardinales se

nomiiiant, et cardinalilica porlant insigiiia, antiu-

lis, et rubeis capellis utentes, et cardiiialiticos

actus exercent, sicut antequam per nosde fratrum

nostrornm consilio esseiit depositi , faciebint, et

hactenus utebaiilur : ut illud laceamus ad prae-

sens, quod fere per triennium obedienliam iiubis

et reverenliam exhibtieruiit ut pap.T, participanles

una nobiscum leverendum Dnminici corjioris et

sangninis sacramenlnm, ac ministrantes nobis in

Missarum soleinniis et diviiiis officiis, pront ab

antiqnosolentcar(linalessae|)edicl;e J{omaiia;Eccle-

sisD Ronianis Potitificibns ministrare; in EccUsia-

rum provisionibns et diffinitioiiibus jier nos factis

consilia sua dantes, et se in coiieessis a iiobis prl-

vilegiis subscribenles, aiia faciebant nobiscum et

recipiebant, a nobis, quac cum honiine et ab ho-

mine qui noii liabiiissent iiigressum ciiioiiicum,

nec fieri nec recipi debuissenl. Nec possent supra-

dicta metu propoiiere se fecisse, (|iii nos in scru-

tiiiio, more memorat;c EcclesiiE cardiiiaiium, ele-

geiant et nominaverant eiigeiidiim in |)a|)am

qtiando de nobis limendum non erat : et post

electionem, rece]itioiiem, conseerationem, et co-

ronationem pra-missas factas de nobis, in castro

tunc ipsoruiii, quod Zagarolum dicittir, et quod
per diclum Jacobum tiinc temporis tenebatiir,

cum pluribus ex fratribus nostris hospilati fneri-

mus conOdenter, et ipsi ac sui tunc ibidem exhi-

biiernnl nobis papalem reverentiam et lionoieiu,

nbi nulli aderat eis caiisa timoris.

38. <( Nos igiliir super his et aliis, quae hujns-

moiji negolinm coiiliiigiiiit, vel conliiigere possunt,

habita cuin dictis fratribus iioslris deliberalioiic

matura, omnes processus, oninesiiue senlentias,

commiiiationes et poenas ; el s|iecialiter diclarn

seiitenliam depositionis et privalioiiis cardiiiala-

tiiuiii, et cuncta alia, (|uae in nostris super hoc con-

feclis litteris coiitinenlur, de eorum(l(;m fralruin

noslrorum coiisilio rala liabenles el grata; confir-

mamus, ratificamus, et approbamusetetiam inno-

vamiis : et piopler adaticlam eoriiin coiituma-

ciam, schisma attiue blaspliemiam, de dictornm

fratrum consilio, ipsos Jacobiim etPetrum senten-

tiaiido pronunliamus esse schism.ilitos et blasphe-

mos, et excoiiimiinicalioiiis senlentia innodamus;
ipsosque in hiijnsmodi blaspliemia et schismate

perdurantes, lan(|iiain ha^reticos puniendos; et

tam dictam depositioiiis et pnvationis cardiiiala-

tutim sentenliam, quam oinnia, quae contra ipsos

et alios fecimus et pronuntiavimus, de novo faci-

miis, sententiainus ati|ue proferimus, et robur
habere deceriiimus perpetu;c firinilatis. Omnibus
iiisuper canonicalibus, pnebendis, dignilatibns,

personatibiis, officiis et beneficiis ctim cura vel

sinecura; pensioiiibus, Ecclcsiasticis redilibus seii

proveiitibus, qtiaj praeilicti Jacobus et Pelrus, et

unusquisque eoriim habebaiit, tenebanl, el possi-

debant in qtiibiiscuiiiqtie seii a quibiisciimque

Ecclesiis, monasteriis, hospilaiibus, religiosis et

sipcularibusvel specialibus personis,cujuscumque
emiiientia^, condilionis, ordinis, dignitalis et sta-

tus, Ecclesiaslici vel muiu.'aiii; ipsos oinnino pri-

vamus, ipsaqiie collationi Sedis Apostolicae reser-

vamus; decernentes irrilum et inane, si secus a

quoquam super iis scienter vel ignoranter conti-

gerit attenlari.

39. «Eosdem quoqiiejacobum etPetruin,quon-

dam cardinales; Joaiineiii dictnin de Sancto-Vito,

et Oddoitem filios qtiondam Joannis de Columna
fratris dicli Jacobi,et palris Petri pnelali omnibus
jnribus, et bonis mobilibus el immobilibus Eccle-

siasticis; et lam ipsos qiiaiii Agapilum Sleplia-

num, et Jacobum dieluiii Sciarram, fllios Joaiinis

de Columna |)r;i'dicli, el alios lilios ejusdem Joan-

nis, si qui alii suiit filii eorumdem vel alicujus

eoiuni, omnibus jiiribtis, et boiiis, et rebtis mobi-
Iibus et immobilibtis, IiaDredilariis seu quomoduli-
bet acqnisitis, quibuscum(|ue ratione, causa, vel

titiilo ad eos vel ipsoruin ali^iuem seu ali(]uos per-

venerint, seu ob\eneriiit, obvenire vel pervenire

posseiit; necnon cominuiiitalibus, haroniis, comi-

tatibus, civilatibus, sive castris, ubicumiiiie illa

habeanl, leiieant, vel obtineaiit, vel (juoiiiodolibet

ad ipsos pertineant, privamus omiiino, illaiiue

oiiinia et singula publicamus, et eliain contisca-

nius; ita quod ad ipsos vel eorniii aliquem, haere-

des ipsoriim vel alicujus eorimi niillo uiiquam

temporc revcrlantur, eosque ac unuinqueuique

BONIFACII VIII ANNUS 3. — CHRISTI 1297.

ipsoriim active et |)assive intestabiles reddimiis;

ita quod eis eorum unicuique ex testamento, vel

quavis ultima voluiitate, seu ab inteslato nuUus
succeilerc |)Ofsit, ncc ipsi, aut eoruni aliquis ex

testarnento seu ultima voluntate, vel ab inteslato

succedereaut aliqnod capcre possint; niliil(|ue eis,

vel eorum alicni ratione legali, instilutionis, aut

subslilutinnis, seu (]uovis titulo valeat i|uomoilo-

libet obvenire : eos(|ue pronuntianuis infaines et

lcgitiniisactibusprorsusindignos; slatnentesquod

nulli eorum iiorlaj alicujus |)ateant dignitatis Ec-

clesiastic;cvcl mundanae, et si secus fierct, nuUum
robur iiabere, ipsisqiie civilitatem et incoiatum et

habilationem Urbis, circumpositre rcgionis , et

quorumvis civitatum, castrorum, terrariim atque

locorum dictaj Ecclesiaesnbjectorum prorsus inter-

dicimus : eosque omnes et singulosab Urbe, cjiis-

que lerritorio et districtu, et ab omnibus civilati-

bus, castris, terris seu locis subjeclis eidem Ro-

inanfp Eccloiie forbaiiniimis : ipsosque Agq)ilum,

Sleplianuin, Jacnbuiii dictLim Scianam, Joaiinem

de Sanclo-Vito, et Oddonem excoinmunicatioiiis

sententia innodamus : st.iluentes lirmiter et man-
dantes, ut nullus dictos Jacobuin et Petruiii, et

prsefdtos Agapitum, Stephaniim, Jicobum dicUim

Sciarrani, Joannem ct Oddonem fratres, eos vel

eorum aliqnem aut aliqiios recipi.itvel rece(>let;

nullusque eis aut ipsorum alicui, vel aliquibus

pra?stet auxilium, consilium vel favoreni, eos, qui

secns fccerint, cxcoinmunicationis senlentia inno-

danles. Pripcipimus etiam sub excommiinicalioiiis

senlentia, quam conlrarium facientes incurrere

Yolumus i|iso faclo, ut nullus ab ipsis Jacobo et

Pelro, et prfedictis fratribus, vel eorum allcro. in

schisniate vel rebcllione bujusmodi exislenlibus,

nuntium vel iitleras recipial, aut mittat ad eos vel

ad alterum eorumdein.

40. « Pieddinjusquoque pra3dictos Jacobum et

Petrum, Agapitum, Stephanum, ct Jacobuni di-

ctum Sciarram, Joannem de S. Vilo et Oildoneiii,

el alios, si qui sint filii ilicti Joannis de Columna,

et filios eorumdem inhabiles ad honoreni seu re-

giinen, vel officium |)ublicum, Ecclesiasticiim vel

mundanum, quaelibct et quocumque noinine cen-

seantur, per se, vei aiium, iit alios quomodolibet

exeicenda ; ila quod ncc ad illa vocari, eligi, vei

assumi valeaiit, vel ad aliquod eorumdcm; nec

ipsi, vel aliquis eorum, seu alii|ui ea valeaiit

exercere; ct si secus factum fueril, iliud dccerni-

mus irrilnm et inane. Si qiii vero ex eis, vel ipso-

rum aliquis, vei quivis per eos, vel pro eis, vei

ipsorum aiiquem, vel aliquos in potestari:c, capi-

laniae, consululus regiinine, vei quovis oflicio

pubiico hactenus , ubicumqiie positi , eiecti,

assumpti fuerint vel recepli; prccsertim quoruin-

cuinque provinciae, civitatiim, castrorum, terra-

rum atque iocorum memoratae Ecclesiae subje-

ctorum illos ab eis penitus amoveimis, execulio-

nibus ipsi penitus interdiclis, eosque prfficipimus

uuliatenns reassumi : et si secns factuin fue-

rit, illiid decernimus nuliins cxistere firmitatis.

« Civitates vero, castra, seu ioca, quae scienter

dictos Jacobum et P( truin , et iiraedictos fratres

recc|ierint , receptavcrinl, sive tenuerint, ant in

quibns publice moram contraxeriiit, (|nandiu ipsi

vel altcr eorum inibi morabuntur, Ecclesiastico

sup|(()nimus interdicto : et personas ipsorum Ja-

cobi, et Petii, et fratrum capiendas cxponimus

(]uibuscumque fiiielibus, delinendas el custodien-

das diligenter, quousque per dictani scdem aliud

fucrit ordinatum, etc. » incusscC etiain pcenae a

|)r;ecipuis Jacobi et Petri excardinalium admini-

stris, et aliis
, qui in ipsorum post conHatum

schisnia obsequiis perstilissent : tum velitnm lai-

cis vcl Ecclesiaslicis, religiosisve, ne iis pra-standa

cardinalibus officia deferant. Columnensis etiam

familia' clienlcs sacramcnli cujusvis vel obsequii

clientckiris religione suUiti, omncsque cum iis

inilce pactiones rescissae. <« Acluin Roinae in Basi-

lica supVadicla (niinirnm S. Petri), in die Ascen-

sionis tiomini, Ponlificatiis iio-lri aiino iii ».

41. Edila quiique est in illos Constitulio
,

quaeiiiserla tuitin scxto Uecrelalium libro', cujns

nieminit cjus Vitte scriptor ^ : « In die, inquit,

Ascensionis Uoiniiii i|ise |)apa Constitulionem edi-

dil Dccrctalem Exlra. de scbismaticis lih. vi. Ac
succid(.nd(is, ctc. » Scxlum |)oi ro Uecrctalium lioc

anno ediluin a Bunifacio refert subjectis verbis

iilein auctor : « Eodcm anno , scilicct V non.

Martii, idem Bonifacius papa fecit puldicari sex-

tum Iibrum Uecrelalium, qiiem jier tres magnos
et solemiies viros fecerat compilari, plura nova

constitiiens in eodem ». Eos fiiisse Guillelmum

arcbiepiscopuni Ebreduncnsein, Bcrigarium episc.

Bilerrensem, et Ricliardum Seiiensem S. R. E.

vicecaiicellarinm , narrat Bonifacius iii litteris ad

Bononienses, quae operi pr£efixfe sunt : sed ad In-

stilulum de Columnensibus sermonem redeamus.

Demandatae moxfnerecensoribusfidei partes',

ut in Coiumnenses senlientesque cum iiisis legum
in litereticos conslitutarum sevcritalem dislriiige-

rent : cumque nec his terroribus cederent ; imo

Fridcrici tyraiini insuk-e Sicilia? oratores ad tur-

bandam Romaiiam rem intra PraBneslina nicenia

admilterent, saiicilae in eos poenac festo Dedica-

tioiiis B.isilicap principis A|iostolorum rccurreiite

rat;e liabil;e ', ac terlio inflictae fuerunt : « Cuni »

inqiiit Pontifex, o praedicli Jacnbus et 1'elrus olim

cardiiuiles, Joannes et Oddo, Ag;qiilus, Stc|ilianns,

et J;icobns dictiis Sciarra, adbuc in facti ncquitia,

duritia, inobedientia, et rebellione persistant ac

sc, ut dcbent, ad obtinendam inisericordiam non

disponaiit; quin polius, prout in eis est, nostram

et Ajiostolicae Sedis contra se provocent indigna-

lionem et iram, ipsorumqne domus e.\;is|ierans

(solita person;is [troducere pcrseciitrices Ajioslolicae

' Cap. Ad succidendos ext. de scliisuia in ti. — - Vit. Boiiif. Ms.

l)il)l. Vali. sign. lii. C. num. 2"i el nuiii. 79. — ' I.ih. m. Ep. cur.

XLiv, Lxxx, Lxxxii. Lxxxiii. et Ep. com. rr,i \xi.\, culxxxvii.

— * Ep. ciir. lxxxiu
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Setlis, Urbis et circuniposilac regionis) adliuc cir-

cuire non cessel, nnntiosqne Iraiisiuittt-re ad Fre-

dericiiin nattiin i|ii(iiiilani Pilri idini rufzis Arigo-

nuni, liosteiii nostrimi |>iililiciini cl iiicla> luxlesiie,

etcbarissinii in Cliristo filii nostri Caroli SiciliEE

regis illiistris, cl rccipere al) eoilcm ad Urhcm et

patriam perlurbandain ; el sicut \cri.lica liabct

relalio, Franciscus de Crescenlio el Nicoliius Paz-

zus civcs Romaiii iina cum niintiis Fn^dcrici pia;-

fati, nuper de Sicilia veiiicnt(.'s, ad civilatcm per-

venerint Prx-neslinam ; nos propler adauclam

eorum couluiuaciam , rebcllioiiem ,
perfidiam ,

iiialitiam,ctexcessus omnes liiijiismodi, pioccssus,

senteulias, comminaliones, el poeiias, et maxime

prjvlatam dcpositioniset privatioiiiscardinalaluum

seiileiitiam, ac oinnia ct sin^ula, (jua' iii prafatis

processibus et noslris inde confectis litteris conti-

iientur, de fralrum nostrorum consilio et Aposto-

licx! pleiiiludiiiu [lotcslalis, i)ra.'senle li.ic tidclium

inultiliuline copiosa, ralificamus, confirmamus el

eliam iimovamus, etc. Actiim Roma in Basilica

supradicla, in festo IJedicaliouis ejusdem Basilica;,

Pont. noslri an. iii ».

Non se hujusmodi schismate omnes Colum-
nenses implicuere, Matlha^us enim Columna prae-

positus Ecclesiae S. Audomari Morinensis di(Ecesis

religiosam in eos militiam, accepto crucis symbolo,

est professus '. Promulgata porro ea fuerat a Bo-

nifacio ' propositis indulgcntiarum |)ra'miis, ac

Matthajus card. Aiiuaspartanus creatus in pluribus

Italia; ()rovinciis legatus ', ut fideles ad crucem
induendam concitarel dimicatum acriter, ac de-

muni Columnenses succubuisse visuri sumus.

42. Bellum inter Anglos et Francos per indu-

cias dilatum. — Dum Romanus Pontifex, qui

princii^es ad pacem revocarc susceperat, gerendo

in Columnenses bello imphcilus erat, exortum in

Galhis bellum aiictuin, exas|)eratiim(|ue est : An-
glus enim in Belyium cum cxercitu trajecit. Sed

antequam discrimini se cominilteret, flagilasse a

clero Anghcano vcniam criminis, (|uoil in permit-

tendis extorsionibus cullae ab ipsis Boiiifacianaj

Constilutionis odio patrarat, referl We.4monaste-
riensis '

: « Adinisso, inquit, archiepiscopo Can-

tuariensi in graliam regis, atque reddita sibi ba-

ronia sua, pridic idus Julii aute magnam aulam
regiam VVestinonasterii elevalus rex super graduin

ligneum cum Dlio suo et archiepiscopo, uccnon

coinite Waruic, coram eo adstante populo ; erum-

pcnlibus lacrymis, vcniain de commissis huinil-

lime postulavit, dicens se minus bcne et Irau-